
cs
v:

 B
O

A2
01

91
21

30
13

13/12/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 242

33110

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN HAP/1623/2019, de 27 de noviembre, por la que se establecen los Departamen-
tos y Organismos Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
en los que se implanta la tramitación por medios electrónicos de ayudas de Acción 
Social, correspondientes al ejercicio 2020 y sucesivos, en el ámbito sectorial de Admi-
nistración General.

La Disposición Transitoria Tercera del Decreto 176/2014, de 4 de noviembre, del Gobierno 
de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento que regula el sistema de ayudas de Acción 
Social a favor de los empleados públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, establece un sistema progresivo para la implantación del procedimiento electrónico 
de la solicitud y tramitación de ayudas de acción social en el ámbito sectorial de Administra-
ción General.

De acuerdo con la mencionada Disposición Transitoria, la implantación del procedimiento 
electrónico de solicitud y tramitación de ayudas, previsto en el citado Reglamento, se realizará 
paulatinamente en sucesivas convocatorias, hasta alcanzar la totalidad de Departamentos y 
Organismos Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Igualmente se prevé que, por Orden del Consejero de Hacienda y Administración Pública, 
se determinarán aquellos Departamentos y Organismos Públicos cuyo personal deba forma-
lizar la presentación de la solicitud electrónicamente, con carácter exclusivo.

En cumplimiento de la mencionada norma, a través de las sucesivas convocatorias de 
ejercicios anteriores, se ha ido introduciendo la exclusividad del medio electrónico de solicitud 
y tramitación de ayudas de acción social en la práctica totalidad de los Departamentos y Or-
ganismos Públicos en el ámbito sectorial de la Administración General de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón.

En la convocatoria correspondiente al ejercicio 2020, finaliza el proceso de implantación 
del procedimiento por medios electrónicos en la solicitud y tramitación de las ayudas de ac-
ción social, en el ámbito sectorial de Administración General de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma, con la ampliación del mismo al personal funcionario y laboral de los centros 
sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, del Instituto Aragonés del Agua y de cualquier otro 
Organismo Público dependiente de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

El artículo 1.1.i) del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el 
que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pú-
blica, atribuye a este Departamento la dirección, planificación, ordenación y gestión de los 
recursos humanos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, sin perjuicio 
de las competencias que corresponden a otros órganos, y la coordinación de los distintos 
Departamentos a efectos de la aplicación de una política uniforme de personal.

En su virtud, resuelvo:

Primero.— Ámbito subjetivo de aplicación.
De acuerdo con lo dispuesto en la Disposición Transitoria Tercera del Reglamento que 

regula el sistema de ayudas de Acción Social a favor de los empleados públicos de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto 176/2014, de 4 de 
noviembre, del Gobierno de Aragón, el procedimiento a través de medios electrónicos en la 
solicitud y tramitación de ayudas de acción social en el ejercicio 2020 se aplicará a todos los 
Departamentos y Organismos Públicos ya incluidos en este procedimiento en anteriores ejer-
cicios, contemplados todos ellos en la Orden HAP/1961/2018, de 22 de noviembre, por la que 
se establecen los Departamentos y Organismos Públicos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón en los que se implantará la tramitación por medios electrónicos de 
ayudas de Acción Social en el ámbito sectorial de Administración General, correspondientes 
al ejercicio 2019.

Así mismo, se amplía el indicado procedimiento a través de medios electrónicos al per-
sonal funcionario y laboral de los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, del Insti-
tuto Aragonés del Agua y de cualquier otro Organismo Público, siempre que sean depen-
dientes para la tramitación de estas ayudas del ámbito sectorial de Administración General de 
la Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.— Utilización exclusiva de medios electrónicos en el procedimiento de solicitud 
y tramitación.

El personal funcionario y laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma que 
preste servicios en los Departamentos y Organismos Públicos señalados en el apartado pri-



cs
v:

 B
O

A2
01

91
21

30
13

13/12/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 242

33111

mero de esta Orden, y que esté incluido en el ámbito subjetivo de aplicación del Decreto 
176/2014, de 4 de noviembre, del Gobierno de Aragón, debe formalizar en el ejercicio 2020 y 
sucesivos la presentación de la solicitud electrónicamente, mediante su firma electrónica re-
conocida. Para dicho personal, se establece la exclusividad del medio electrónico en la trami-
tación del mencionado procedimiento, no admitiéndose su presentación en formato papel.

Tercero.— Sistema de aportación de documentos por medios electrónicos.
La documentación justificativa del cumplimiento de los requisitos para la concesión de las 

ayudas debe aportarse previamente en las Unidades de Personal de su respectivo Departa-
mento u Organismo Público para proceder a su compulsa electrónica en los términos pre-
vistos en el Decreto 213/1992, de 17 de noviembre, de la Diputación General de Aragón, 
sobre expedición de certificaciones y compulsas, modificado por el Decreto 163/2014, de 21 
de octubre.

Disposición final.— Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el 1 de enero de 2020.

Zaragoza, 27 de noviembre de 2019.
El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,
CARLOS PÉREZ ANADÓN


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUNTA ELECTORAL DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2019, de la Junta Electoral de Aragón, por la que se hace pública la constitución de la misma.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2019, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de puesto de carácter directivo del Hospital General “San Jorge” del Sector Sanitario de H



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1615/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Andorra/Sierra de Arcos, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para
	ORDEN PRI/1616/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Aragón, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.
	ORDEN PRI/1617/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Aragón-Caspe/Baix Arago-Casp, para la formación en materia de seguridad en las redes informá
	ORDEN PRI/1618/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Cinca/Baix Cinca, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para m
	ORDEN PRI/1619/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Borja, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.
	ORDEN PRI/1620/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Cinco Villas, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.
	ORDEN PRI/1621/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Alto Gállego, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se conceden y desestiman subvenciones del Plan de Vivienda 2018-2021, en materia de rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes a la líne

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1622/2019, de 11 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EPE/1006/2019, de 1 de agosto, por la que se convocaron para el año 2019 las subvenciones para financia
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2019 de las subvenciones de los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1623/2019, de 27 de noviembre, por la que se establecen los Departamentos y Organismos Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en los que se implanta la tramitación por medios electrónicos de ayudas de Acción Social, cor

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2019, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Vitae Zaragoza” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2019, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se extingue la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Peques” de San Mateo de Gállego, Zaragoza, por cese de actividades.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la plant
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 31 de octubre de 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (




